„De testamento." 
„Omnibus personis, dum sunt compotes mentis, licet testamen-

tari, quocunque tempore vel int , masculis quando sunt 14 annorum, 
feminis quando sunt 12 annorum, ita tamen, ne aliis detrahalur. 
Muti , surdi , slulti, propter aegritudinem impotes non possunt te-
stamentari. Persona, quae testamentatur, sit compos mentis. 

Testamentum fiat in praesentia 2 aut 3 honestorum virorum, 
qui vocabuntur, aut vocari curentur a testatore. Si tamen non vocati, 
sed sponte sua advenerint , testamentum erit firmum, sive sit sc r i -
ptum , sive non ; nisi testator revocet. Mulier in testimonium tale 
non recipiatur. 

Legataries, atque suis amicis liceat facere lestimonia pro te -
stamento. 

Peste grassante licet testamentari ante duos viros aut duas 
mulieres, vel etiam qui simul in domo vivunt. 

Si testator ab aliquo urgeatur, ant impedialur, aut testes per 
aliquem impediantur, quo minus veniant, atque testamentum impe-

') L. Ungarisches Magazin. I. Band (Pozsony 1781) 169. 's k. 1. 
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diatiir, talis omnem perdit hereditatem , quam amici tandem acci-
piunt. 

Si corijunx antea irascens marito quid legavit bona voluntate, 
sit firma legatio, et contra vir conjugi. 

Filiis aut nepotibus maneat dualitas ex heredilate lestatoris. 
Sic mater potest legare ex tertialitate sua tertialitatem, dualitas ma-
neat filiis aliis. 

Patres et filii possunt conqueri de sua non satisfactione ; r e -
motiores vero non. 

Si vir et mulier careant parentibus et avis fralribus, sororibus 
aut liberis, alter alteri omnem substantiam suam ex bona sua volun-
tate legare potest. 

Legatarii non impediantur describere testamentum. 
Si pueris minus , quam debebat relinquitur, retribuatur illis 

aliquid judicio honestorum virorum, ne testamentum in universum 
rejiciatur. 

Si litterae obscurentur in pingendis litteris Judexmet judicet 
conscientiose, quomodo intelligi debeant, atque tandem sic ordinet, 
prout intelligit. 

Si legatoribus quid detur, quod postea videlur contra legiti-
mum usum , id cedatur. 

Tale testamentum est firmum, si aut propria , aut non propria 
manu scribatur ; si testator scribere novit , subscribat proprium no-
men. Testamentum ita cu rc t , nc legatariis sit ad manus, ne odium 
quoddam oriatur testatori." 

Nem tudatik, mi oknál fogva Bomeltól készített ezen jog-
könyv a' szászok által municipalis törvényül el nem fogadtatott. 
Annyi bizonyos, hogy ámbár alkalmaztatott, valóságos municipalis 
törvénynyé még sem vált; söt hogy 1544 . Ilonter János egy másik 
javaslatnak készítésével volt meg bízva, melly megbízásnak ö fenn-
idézett „Compendium Juris Civilis"-e által gondolt eleget tenni. 
Ezen munkáról jogtudományi és doctrinalis tekintetben már volt szó, 
's Iiogy törvényül el nem fogadtatott , az csakugyan természetes 
vala. Azonban nem tartom érdeknélkülinek Hontemek ajánló ver-
seit ,,ad prudentes et circumspectos Dominos Magistros Civium, 
Judices, juratosque Senatores Civitatum ac Sedium Saxonicarum, 
Coloniat um Germanici Imperii in Transylvania", mellyeknek né-
hányát közlöm.